
                                                                              

      CITTÀ DI RAGUSA

                                         SETTORE  V
Servizio 2° - Gestione Affari Patrimoniali, Consulenza Appalti , Gare ed aste, Contratti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data  31/12/2010

N.3058

N.  Settore V

Data 27/12/ 2010

OGGETTO: Servizio di gestione biennale 
dell'impianto di depurazione Marina di Ragusa
CIG 0536081408
Aggiudicazione  

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

 BIL. 2010/2011/2012        CAP. 1768/1768/1768          IMP.1224/10-

                         
FUNZ. 09                        SERV. 04                                     INTERV. 02
                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno duemiladieci, il giorno ventisette del mese di dicembre nell'ufficio del 
settore  V,  su  proposta  dell'Istruttore  Direttivo  Sig.ra  Celauro  Angela,  il 
Dirigente Dott. Giuseppe Mirabelli ha adottato la seguente determinazione:



 
   Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.1609 del  19  luglio  2010,  con la  quale  è  stato 
approvato il capitolato d'appalto per il servizio di gestione biennale dell'impianto di depurazione di 
Marina di Ragusa pr un importo complessivo di €369.703,08, oltre IVA, di cui € 7000,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso e  la determinazione dirigenziale n.1964 del 14 settembre 2010 , 
con la quale è stato approvato il  bando di gara relativo al  servizio in parola, da affidare con il  
sistema della procedura aperta da esperirsi ai sensi dell'art.55 del D.Lgs n. 163/06 e con il criterio 
del prezzo più basso ai sensi dell'art.82, comma 2 lett.b), del D. Lgs. 163/06;

     Dato atto che con bando dell'7 settembre 2010, pubblicato sul sito Internet del Comune e all'Albo 
Pretorio  e sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana- Parte II e III- n.38, veniva fissata l'asta 
pubblica per le ore 10,00 dell'11 ottobre 2010 con l'obbligo,  per i  concorrenti,  di  presentare le 
offerte fino ad un’ora prima di quella stabilita per l'apertura delle operazioni di gara.

       Confermato  che le  operazioni  di  gara si  sono svolte  nella  data  predetta,  che sono state 
esaminate le istanze e la documentazione presentate da n.7 concorrenti;

    Preso atto, come risulta a verbale, che con nota prot.88831/V/AC del 12 ottobre 2010 sono state 
avviate le verifiche delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di cui all'art.48 del D.Lgs. 163/06, 
dell'impresa sorteggiata : Gallo dott. Alberto e le stesse hanno avuto, entro i termini previsti, esito 
positivo;
        Con nota-fax prot. 92699/V/AC del 22 ottobre 2010, le imprese partecipanti alla procedura  
sono state avvisate circa l'apertura delle offerte che ha avrebbe avuto luogo il 28 ottobre 2010 alle 
ore 09,30;

       Che in data 28 ottobre 2010 si è proceduto all'apertura delle offerte economiche e  al calcolo 
della soglia di anomalia per  l'individuazione delle offerte anormalmente basse secondo i criteri 
previsti all'rt.86, comma 1, del D. Lgs 163/2006;
     Con nota prot.95014/V/AC del 29 ottobre 2010 sono state richieste le giustificazioni alle imprese 
che hanno prodotto un ribasso anormalmente basso.
 
     Rilevato  che  sulla  base  delle  giustificazioni  prodotte  dall'impresa  COGESI SRL, l'offerta 
prodotta dalla medesima è risultata congrua e che, pertanto, questa è stata dichiarata aggiudicataria 
in  via  provvisoria  del  pubblico  incanto  del  servizio  in  parola  con un ribasso pari  al  38,796% 
subordinando la  definitività dell'aggiudicazione all'esito delle verifiche, avviate  ai sensi dell'art.71 
del D.P.R.445/00 e dell'art.48 del D.P.R. 163/06, giusta verbale dell'11 ottobre 2010 redatto a cura 
dell'Istruttore Direttivo Sig.ra Angela Celauro. 

       Ricordato che con nota, pervenuta a questo settore in  data 23 novembre 2010, l'impresa ATI 
Idrolab Consult  sas-  Sirio  Servizi  s.c.  A r.l.  ha chiesto  la  riammissione  in  gara contestando la 
doverosità di indicare anche nell'offerta economica la ripartizione percentuale di competenza tra le 
impresecostituenti l'A.T.I., in quanto A.T.I. Orizzontale.
Ritenuto di non potere accogliere l'istanza in quanto il bando prescrive, indipendentemente dalla 
qualità dell'A.T.I.,  se orizzontale o verticale,  che  l'offerta economica deve indicare le parti  del 
servizio  (intesa  in  termini  percentuali)  che  saranno  eseguite  dalle  singole  imprese  ed  inoltre 
l'impegno a conformarsi,  in  caso di  aggiudicazione,   alla  disciplina  di  cui  all'art.37  del  D.Lgs. 
163/06.

        Preso atto che, a seguito delle verifiche di cui sopra, l'impresa è risultata disporre dei  requisiti 
per l'affidamento del servizio.

      Vista la legge reg.le n.23/98 relativa all’attuazione nella Regione Sicilia di norme della legge 
15 maggio 1997, n.127;



Visti gli artt. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi Comunali;

DETERMINA

  1)Approvare l’esito delle operazioni di gara relative all’appalto del servizio  di gestione biennale
     dell'impianto di depurazione di Marina di Ragusa - CIG 0536081408,  ratificando il
     relativo verbale che qui si intende integralmente riportato; 

2) Dichiarare l'impresa  COGESI SRL con sede a Gibellina (TP) in via V. Siciliani n.39 - 
P.IVA 02206090819, aggiudicataria in via definitiva del pubblico incanto del servizio in 
parola con il ribasso offerto del 38,796% sull'importo a base di gara di  €369.703,08, oltre 
IVA, di cui € 7000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

 VERBALE DI GARA PARTE INTEGRANTE

                                                                          IL DIRIGENTE
                                                                           (Dott.G. Mirabelli)

Da trasmettersi anche ai seguenti uffici/servizi: Ragioneria e  Settore X  

                                                         DIRIGENTE DEL SETTORE
                            Dott. G. Mirabelli



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto per  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4° 
comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo 
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, 
e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di 
pubblicazione  e  cioè  dal  _____________________ 
al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE

Per copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.

Ragusa____________________

                                                            IL SEGRETARIO GENERALE


	                                         SETTORE  V
	DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI
	                                                                                   IL RAGIONIERE
	SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE
	Ragusa____________________




